---

<sup>1</sup> Sallustius Crispus, Gaius (86-ca. 35 BC): Roman historian and politician

<sup>2</sup> Sallustius: *Bellum Jugurthinum*, 10.6

<sup>3</sup> Cicero: *De re publica*, 2.43.69: *artissimum atque optimum omni in re publica vinculum incolumitatis, eaque sine iustitia nullo pacto esse potest*. Piccolomini applies

Cicero's dictum about the state to the army

<sup>4</sup> i.e., the symbol of a crusader

<sup>5</sup> Jason: (Greek myth.) Hero famous for his role as leader of the Argonauts and their quest for the Golden Fleece

<sup>6</sup> Apollonius Rhodius: *Argonautica*, 1.340-350.

<sup>7</sup> Titus Flavius Caesar Vespasianus Augustus (39-81): Roman Emperor from 79 to his death

<sup>8</sup> Vespasianus Augustus, Titus Flavius (9-79): Roman Emperor from 69 to his death

<sup>9</sup> Suetonius: *De vitis Caesarum / Titus*, 1.1: *amor ac deliciae generis humani*

<sup>10</sup> Suetonius: *De vitis Caesarum / Titus*, 9.1.

[24] Si quis ergo est, qui eum sibi praelatum dolet, cui se praeficiendum putavit, existimet, quia non humano, sed divino iudicio id factum est. Cogitet id, quod est in hoc bello, non se homini, sed Christo militare ac parere, nec gravetur, cum sit homo, humiliare se homini propter Christum, quoniam Christus ipse, cum esset Deus, propter hominem *usque ad mortem crucis se ipsum exinanivit*. O homo, quis tu es? Quem te ipsum facis? O caro, o terra, o pulvis, {96r} o cinis, unde ista tua superbia est? Unde tumescis? Unde est, ut homini subesse nolis, cum Deus ipse propter te homini se subjecerit? Abjiciamus, obsecro, hanc mentis elevationem, absit haec inanis spuma, recedat hic periculosissimus ventus. Sit nobiscum illa modestissima et pulcherrima virgo, quam vocamus humilitatem, quae sola divinam meretur gratiam, quae in terris sublimat homines et in caelis coronat angelos. Hanc, si totis affectibus complexi fuerimus, erit in nostro exercitu concordia, pax, tranquillitas, oboedientia, ordo. Nullum odium nos vexabit, nullis agitabimur contentionibus, unitum exercitum atque insuperabilem efficiemus.

[25] Dicat hic fortasse quispiam: "Quid est, quod ais? Ducibus ac militibus humilitatem praedicas, quos fortes ac magnanimos esse oportet. Humilitas autem his contraria virtutibus habetur." Immo vero, principes, nemo humilis est nisi fortis ac magnanimus. Fortitudini contraria est imbellicitas, magnanimitati pusillanimitas, non humilitas. Animus certe illi magnus est neque fortitudine caret, qui cum sit genere clarus, virtute praestans, ingentibus dignus honoribus: si vocatur ad res magnas, praesto est suoque satis officio facit. Si postponitur, non turbatur, neque propterea seditiones excitat, sed animo sedato fortunam fert atque illa spernit, quae alii magna ducunt. Ceterum quia in omni procuratione negotii et muneris publici caput est, ut avaritiae tollatur vel minima suspicio, eum belli ducem eumque capitaneum assumere oportet, quem summa temperantia commendatum reddat. *Neque enim potest<sup>1</sup> exercitum is continere imperator, qui seipsum non continet, neque severus esse in iudicando, qui alios in se severos esse iudices non vult*. Nullum vitium deterius est quam avaritia et praesertim in eo, qui ducit exercitum. Nam rem publicam venalem habet, nec enim debita militibus stipendia elargitur, nec praedas iuste partitur, saepeque propter avaritiam ab instituto cursu revocatur.